RUA CAPITÃO FELÍCIO RACY, Nº 1556 - CENTRO - IBITINGA/SP CEP: 14.940.000

Ó SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

CNPJ: 45.321.791/0001-90  INCRIÇÃO ESTADUAL : 344.118.222.110

Ofício nº 056/2025

Ibitinga, 30 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 424/2025, do Vereador Ricardo

Prado.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº
424/2025, sobre a frota de veículos da Autarquia.

Segue em anexo, como parte integrante da
presente resposta, com base nas (informações prestadas pelo Gestor de
Frotas da Autarquia SAAE, nota técnica sobre a questão para apreciação
dos Nobres Edis. |

|
Atenciosamente

Belmiro Sgarbi Neto

Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Senhor

Antônio Esmael Alves de Mira

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

Fone: (16)3352-1060 Site: www.ibitinga.sp.gov.br  P
ág

. 1
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

34
28

/2
02

5
01

/1
0/

20
25

 1
0:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

MATÉRIA RECEBIDA Nº 688/2025

E, SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

REAR: TBITINO AS Ga + Rua Cap. Felício Racy. nº 1556 - Jo. São José - IBITINGA - São Paulo

CNPJ 45,321.791/0001-90 - Insc. Est 344.118 222.110
Plantão de Serviços: (16) 3342-2195 - Esc. Técnico: (16) 3352-1060

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 424/25 QUE ABRANGE INFORMAÇÕES SOBRE A FROTA DO

SAAE

Conforme exposto em anexo, segue a totalidade de veículos em atividade da atual da frota do

SAAE Ibitinga e também suas respectivas baixa e tidos como inservíveis.

Os veículos aqui citados permanecem em pleno funcionamento mediante manutenção

periódica corretiva quando necessária, para que possam oferecer os melhores serviços à

população e consequentemente aos seus condutores.

Tentamos nos manter o mais preciso possível nas solicitações dos motoristas quando esses nos

comunicam os problemas e assim sustentar as melhores condições de trabalho aos

funcionários.

No momento contamos com uma frota de 30 (trinta) viaturas, incluindo nossas mais recentes

aquisições de 05 (cinco) caminhonetes Fiat Strada 2024 OK.

Os veículos são: 01 (um) Retroescavadeira, 01 (um) Mini retroescavadeira, 05 (cinco)

caminhões, sendo uma pipa, 13 (treze) caminhonetes, 01 (um) Fiat Uno Mille Way e 04

(quatro) motos Honda Cargo.

Três dos veículos foram considerados como bens inservíveis e encontram-se parados no pátio

do almoxarifado e um no pátio anexo da guarda municipal atrás do pavilhão permanente de

exposição da feira do bordado.

Sejam eles: DKI 2026 — GOL FLEX BRANCO 1.6 2009 — Parado no pátio do almoxarifado e

avaliado como inservível por seu alto custo e complexidade pela recuperação.

GGF0781 — CAMINHONETE EFFA BRANCA 2017 — Parada no pátio do almoxarifado

por falta do módulo de injeção o qual não se encontra para aquisição no mercado e por outros

problemas diversos.

BPZ 0781 — CAMINHONETE SAVEIRO VW 1994 — Parado no pátio da Prefeitura sob

responsabilidade da Guarda Municipal atrás do Pavilhão de Exposições, levada até lá por falta

de espaço no Almoxarifado do SAAE e com sua inviabilidade confirmada por elevado custo de

recuperação.

TRATOR CORTADOR E KIT RECOLHEDOR DE GRAMA TOYAMA -— Parado na Estação

de Tratamento de Água por problemas no motor e ser economicamente inviável a sua

recuperação.

Todos são veículos que precisam de peças que não mais encontramos no mercado da cidade

ou sua recuperação se torna inexequível por razões econômicas.

Sobre o ano de aquisição e fabricação dos veículos, esses encontram-se especificados na folha

em anexo da relação dos veículos.

Sobre a aquisição, todos foram fruto de licitações executadas pelo departamento de compras

do SAAE.
Os veículos listados como inservíveis, estão fora de serviço em média a 02 (anos).

As manutenções necessárias são executadas como e quando se apresentam, ficando a cargo

de cada motorista informar sobre as condições dos respectivos veículos.

O andamento para as manutenções é realizado através de orçamentos de oficinas que prestam

serviços para a Autarquia que são enviados ao Departamento de Compras o qual analisa as

   P
ág

. 2
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

34
28

/2
02

5
01

/1
0/

20
25

 1
0:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

propostas e libera para realizar o serviço em determinada oficina de acordo com o valor

cobrado.

A lotação dos veículos é a seguinte: 03 (três) caminhonetes Strada 2024, o Fiat Uno Way 2009

e uma moto Honda Cargo branca 125 2013, estão lotadas no escritório do SAAE, outra serve ao

pessoal que roda na fiscalização do abastecimento.

Os outros veículos ficam a disposição no almoxarifado, os quais servem às manutenções de

esgoto e água para a população.

Placas dos veículos correspondentes: Fiat Strada — TJK1B80

Fiat Strada — TLD1L15

Fiat Strada — TLL1F33

Fiat Strada - TLV4F77 — Pessoal do abastecimento

Fiat Uno Mille Way — DKI 2034 — Engenharia

Moto Honda Cargo branca — EHHO357

Os serviços prestados pelos veículos do SAAE são variados e condizentes com as funções da

Autarquia. Vão desde consertos de redes quebradas, mudanças de cavalete, reparo,

desentupimento e ligações de esgoto, ligações nova e religações de água, cobrança por

inadimplência, etc.

Servidores autorizados à condução dos veículos.

Tirando alguns servidores que estão autorizados também a pilotar veículos pesados como

caminhões e a retroescavadeira que são: LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA, ÁLVARO JOSÉ

RANZOTI, CARLOS ALBERTO BIFFI E PAULO CÉSAR CARMINATI, os outros listados e anexados ao

documento estão cadastrados e aptos a dirigirem as viaturas conforme a necessidade da

situação.

a ; Zi
Não possujmps veículos arr

a (0
Cláudio C. Silva — Responsável Frota — Almox SAAE

endad: do alugados nossa Autarquia.

 P
ág

. 3
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

34
28

/2
02

5
01

/1
0/

20
25

 1
0:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
RUA CAPITÃO FELÍCIO RACY, Nº 1556

asa
SE SS: Centro
SARA CEP.: 14940187 IBITINGA São Paulo

: 2 CNPJ.: 45.321.791/0001-90 Telefone: (16)3352-1060 Fax.: (16)3352-1060
Página 1 de 1

0000000 RETRO 3CX TURBO CANOPY 2017 30/06/2017 Óleo Diesel

BFy5621 CAMINHÃO F-4000 1995 Óleo Diesel 461

BFy5623 CAMINHÃO F-4000 1997 Óleo Diesel 429

BFZ6803 MOTO CG TITAN 1985 Gasolina 430

BKI7737 CAMIONETA PAMPA 1994 Gasolina 156

BPZ0781 CAMINHONETA SAVEIRO 1997 Gasolina 465

CcDV2665 MARCOPÓLO VOLARE 2002 30/06/2018 Óleo Diesel

CFZ8407 IVECO DAILY 70C17 2019 04/07/2019 Óleo Diesel 813

CZA6946 CAMINHÃO F-4000 1981 Óleo Diesel 128

DAT7715 MOTO CG FAN 2008 Gasolina 631

DKI1102 COURIER BRANCA 1.6 FLEX 2007 Flex 588

DKI2026 CAMINHONETA SAVEIRO 1.6 FLEX 2009 Flex 578

DKI2027 CAMINHONETA SAVEIRO 1.6 FLEX 2009 Flex 677

DKI2034 UNO MILLE WAY 1.0 ECONOM FLEX DKI 2034 2009 Flex 723

DKI2035 COURIER BRANCA 1.6 FLEX 2009 Flex 757

DKI2036 GOL 1.6 FLEX 2009 Flex 733

DKI2037 COURIER BRANCA 1.6 FLEX 2009 Flex 732

D'“72054 COURIER BRANCA 1.6 FLEX 2011 Flex 731

D....055 COURIER BRANCA 1.6 FLEX 2011 Flex 758

DKI2063 CAMINHÃO PIPA FORD CARGO 815N 2012 Óleo Diesel 783

EHHO357 MOTO HONDA CARGO 125 KkS 2013 Gasolina 941

EHHO366 HONDA CG CARGO FAN 125 2013 Gasolina 663

FUP9544 FIAT STRADA WORKING 1.4 2014 30/06/2018 Flex 874

GGF0703 EFFA/KO2 2017 23/02/2018 Gasolina 735

SVv08-1A MINI RETROESCAVADEIRA SV08-1A YANMAR Óleo Diesel 000775

TIT7ETA FIAT STRADA ENDURANCE CS1.3 2024 01/11/2024 Flex 1036

TJK1B80 FIAT STRADA ENDURANCE CS1.3 2024 01/11/2024 Flex 1032

TLD1M5 FIAT STRADA ENDURANCE CS1.3 2024 01/11/2024 Flex 1035

TLL1F33 FIAT STRADA ENDURANCE CS1.3 2024 01/11/2024 Flex 1033

TLV4F77 FIAT STRADA ENDURANCE CS1.3 2024 01/11/2024 Flex 1034

Total de veículos : 30

Fiorilli S/C Ltda. Software - (w3wp - 10.0.14393.0 - 22251) 25/09/2025 09:31:05

Usuário: LAERCIO Nome Completo: LAÉRCIO SOARES DOS REIS
Cargo: ENCARREGADO DE ALMOX.  P

ág
. 4

/6
 -

 M
at

ér
ia

 R
ec

eb
id

a
nº

 6
88

/2
02

5
 -

 P
ro

t.
34

28
/2

02
5

01
/1

0/
20

25
 1

0:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

E
R

V
IC

O
 A

U
T

O
N

O
M

O
 D

E
 A

G
U

A
 E

 E
S

G
O

T
O

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

onpnLiaS3
ofiea

(
VAIS

VISOD
Ol”

TIO
—

ojejduoo
suoN

olanvio
—

couensn
EE:phiEL

SZOZIGOIST
(Lggzz

- 0'€6EPL"O0L
- dMeM)

- elemyos
“EPI

D/S
IIIHOIS

800Z/80/22
6L0Z/L0/60

YvZ0Z/L0/60
AV

|

Z984992€YP0

O
d
T
V
N
O
S

O
I
S
I
I
N
V
H
I

O
T
N
N
O
N

ZS
866L/LL/90

866L/LL/90
ScOZ/LO/EC

dv
6
8
6
4
2
6
2
0
0

VIVI
ZAINVOISIO

O
N
I
N
O
G
O
T
O

LS
Z00Z/S0/9L

O
Z
O
C
/
L
L
/
9
Z

SGc0c/60/80
AV

9
,
9
€
9
6
9
8
0
Z

XaINv
V
A
I
S

V
H
I
I
A
N
O

JA
N
O
S
T
A
N

X
I
T
V

0S

000Z/0L/L€
2
L
0
2
/
2
0
/
6
0

Zcocieo/so
dq

c
8
6
/
9
8
9
6
€
L

sim
S
O
L
N
V
S

S
O
A

S
O
T
A
V
I

SINT

BY

9661/60/50
9661/60/50

ZZ0c2//0/60
tOoBZZonLTco

O
H
N
I
G
I

VEIIIA
SITTI

24
a

a
o S
a

a e

e
e
n
a

L
A
D
A

Su
Q
U
I

B
s

SIA

MOU
tecto

£
E
a

d
192.

C
L
O
Z
I
Z
I
L
G
A

E
Z
O
Z
U
.

[BJ
Z
O
o
S
O
O

L
N
C
C
.

pla
S
U
A
,
 V
a
l
i
d

O
L
U
I
I
O
A
-
S
S

E
S
A

986L/0L/Z2L
v
L
O
Z
I
Z
O
I
L
Z

p
Z
O
c
i
c
o
o

D
V

|

G
s
e
c
s
e
9
9
a
s
4
o

S
O
d
i
N
v
o

S
O
d
i
I
N
V
O

IG
3
1
1
3
1
Z
1
N
1
0
S
7
I
D

2€

L
B
A

eia
D
A
D
E

rieleloeeo o
COGU

D
O

DA
B
O
L
S
O
,

N
O
S

L
a
i
o

O
U
V
I

N
O
S
 C
i
t
e
)

986L/€0/PL
E
L
O
C
I
Z
L
L

PZOZILO/VL
OV

0
6
9
2
4
2
4
5
4
0

O
l
a
N
v
I
o

O
L
O
I
A
N
V
O

O
d
I
d
I
A
V
A
V

OIANVTIO

PE

986L/PO/ZLL
Z
L
O
Z
I
Z
L
/
O
Z

ccOcicligl
av

8
2
€
E
S
0
L
L
I
L
O

ldaig
lala

O
L
H
I
S
N
Y

S
O
T
A
V
O

EE

986L/LO/LE
SGLOZISO/6C

SZOC/ZO/6L
DV

|

S
0
v
O
B
L
B
B
9
C
0

15OLIXId
P
J
O
L
I
X
I
d

N
L
L
N
I
T
V
A

O
I
N
O
.
L
N
V

ZE

ELOZIOL/9L
BLOZIPOIDO

EZOC/POIGO
GV

|

6hZ0€G20650
ovinvda

V
A
I
S

VA
O
L
H
I
S
O
N

O
I
N
V
A

6Z
666L//0/80

ZLOZISO/9L
ZZOCIGOITO

DV
|

SGZL6C60S0LO
O
H
N
I
N
O
L

O
H

S
O
L
N
Y
S

SOG
S
I
A

OINO LNY
22

266L/CLiCl
ELOC/ZO/2,

ECOCI9O/CL
A

9
8
0
G
E
S
G
Z
I
C
C
O

VAld
VAld

odV
S
O
T
A
V
O

I
S
O
F

92

1861/60/90
v
L
O
Z
/
Z
0
/
C
0

YZOC/Z0O/LL
DV

0
0
9
6
4
2
9
0
2
4
0

a
l
H
O
v
A

C
I
H
O
Y
A

O
I
N
O
L
N
V

O
D
E
V
I
N

SZ

Z66L/Z0/20
ELOZIrO/S,

EcOC/S0/C0O
dv

|
Z
E
Z
L
L
E
L
V
E
C
O

o
d
i
1
O
d
v

INHIIS
0
4
7
0
0
V

SINT

ZL

0664/90/80
P
L
O
Z
/
L
O
/
Z
O

tZOCILO/80
dv

|

s
6
€
E
6
Z
8
Z
0
€
0

O
H
N
I
Z
O
V
O
F

O
H
I

V
A
N
V
A
I
N

V
E
I
I
A
N
O

O
d
l
D
I
d
y
d
y

O
v
O
F

EL

6661/80/21
€LOZ/SO/ZL

E
c
o
c
/
s
O
c
o

q
9
c
L
Y
6
B
V
Z
8
0
0

O
l
o
d
n
g
I
L

SVILVIA
O
D
U
N
I
L

OQIDIHY
EL

L66L/S0/8€
PLOZ/ZO/8BL

Y
z
o
c
i
6
o
s
e

dq
E
B
6
0
9
2
0
S
4
c
0

iaNaIs
VWNN

V
Z
N
O
S

IGIENAIS
24

v26L/60/0L
LLOZ/PO/6L

cCCOCIcO/9L
a

E
B
V
9
G
Z
G
6
/
2
L
0

T
I

LNINId

T
3
L
N
I
N
I
d

O
S
O
C
U
V
I

O
V
O

Z66L/S0/20
SLOZ/LO/PL

GcociLO/ce
av

E
C
6
L
C
L
9
I
L
L
O

L
L
O
Z
N
V
A

I
L
O
Z
N
V
S

ISOF
O
H
V
 A

Iy

966L/€0/SL
S
L
O
Z
I
S
O
/
Z
C

GcCOC/90/8L
dv

0
6
0
9
6
Z
E
L
C
L
O

a
v
V
S
I
o

O
I
N
V
d

I
L
V
N
I
N
E
V
O

H
V
S
I
I

O
N

VE

166L/hO/SC
LL0Z/80/08

cc0c/80/6c
dv

v
a
B
e
v
i
v
c
i
v
c
o

3131
V
a
l
a
d
a
d

O
H
A
N
V
S
S
I
N

OI
j

986L/g0/00
CLOC/LL/ZC

CCOCicL/GL
AV

s
s
9
6
c
v
o
c
s
e
0

O
J
I
I
N
D
O
O

S
a
d
i
d

O
d
I
I
N
D
O
S

S
O
T
A
V
O

v

vY26L/90/b0
ELOZ/CO/EL

YPeocieole
q

8
8
6
0
v
2
L
8
2
c
0

V
T
O
I
A

OJLIN
VIOIA

O
M
I
L
Y

E

886L/60/9L
2ZL0Z/Z0/02

c
c
O
c
I
c
o
S
L

Iv
|

e
c
c
o
B
o
z
r
o
c
o

v
a
v
a
n
N
v
o

V
Z
N
O
S

JA
V
A
N
I
A

O
I
N
O
L
N
Y

SINT

Z

ep
| eulôea

090L-ZSge(91)
:xea

ogoL-zsee(g!)
:euojsjo

06-1000/L6/'LZE'Sh
“PANO

ojned
oes

VONLLISI
18LOP6PL

d
O

oqueo

9SS4
oN

'ADVE
OIOEA

OYLIdVO NH
VONILISI

30
V
O
L
L
S
|
A
N
L

V
I
D
N
V
I
S
I

VA

O
L
O
D
S
A

A
V
N
D
Y

IA
O
W
O
N
Q
L
N
Y
V

O
S
I
A
H
I
S

P
ág

. 5
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

34
28

/2
02

5
01

/1
0/

20
25

 1
0:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

P
ág

. 6
/6

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

88
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

34
28

/2
02

5
01

/1
0/

20
25

 1
0:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 D
E

 A
G

U
A

 E
 E

S
G

O
T

O
 D

A
 E

S
T

A
N

C
IA

 T
U

R

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5733-E820-8DF3-063E

		2025-10-01T13:12:18+0000